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Mësimi është në faqe 52,53 në librin e arsimit figurativë për klasën e 6
	Data -23-27.03.2020
	Shkolla – Fillore LIRIA
	Klasa : VI-1,VI-2, VI-3,VI-4




	Lëmija arsimore
	Skulpturë

	Njësija mësimore
	Ngjyra

	Tema 
	Ngjyra në skulpturë

	Motivi
	‘’ Gjel ‘’

	Materiali dhe mjetet
	Teknik   me argjilë


	Qëllimet e ores 

	Qëllimi është që ju duke modeluar skulptur nga argjili dhe pastaj të njejtën duke e ngjyrosur me ngjyra temperë  ta kuptoni se ngjyra eshte mjet I rëndesishëm shprehës edhe në skulpturë.Çdo material e ka ngjyrën e vet. 



	Mjetet  që mund ti perdorni për tu ndihmuar
	Libri i arsimit figurativë për klasën e 6 dhe internet


Struktura e orës ose e punës
	Ngjyra si element figurative luan rol të madhë në pikture, por ngjyra gjithsesi se është present edhe në fusha të tjera figurative. Ngjyra është mjet I rëndësishëm shprehës edhe në sculpture. Çdo material që përdoret për përpunimin e sculptures ka ndonjë fare ngjyre, që luan rol në pamjen e sculptures. Gjithashtu skulpturat munden edhe të ngjyrosen , siq do ta bëni kësaj rradhe, mpasi ta perfundoni modelimin e saj do ta provoni që ta ngjyrosni dhe skulptura do te mere tjeter pamje.
 *PJESA JUAJ – Modeloni skulptur me argjilë me temën :’’ Gjel ‘’dhe pastaj ngjyrose me ngjyra temperë.Në qoftëse dëshiron ngjyrën ta mbroshë nga fshirja pasi të thahet , ngjyrose skulpturën me llak të tejdukshëm për thonj ose stërpike me llak për flokë. Për ta pasur më lehtë gjatë punës së juaj gjeni më pare fotografi të ndryshme me formën e gjelit nga internet ose nga libra të ndryshëm sepse më lehtë e modeloni gjelin duke e shikuar.Gjithashtu do të ju nevoitet edhe tel shum i hollë që ta vendosni në brendinë e argjilës ashtu që të ju rin statike skulptura. Si shembull mund ta shikoni skulpturën nga Edgar Dega – Balerina e kini te libri në faqe 52, sa për tu inspiruar , Delfinin nga Niki de Sent Fale në faqe 53, si dhe në internet të kërkoni forma të kafshëve të punuara nga argjila.Klikoni në youtube skulptura me argjilë dhe do të ju dalin shumë shembuj.
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